

UBND TỈNH VĨNH LONG
HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

Số: 1019 /KH-HĐGDQP&AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN); Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật GDQP&AN;

Căn cứ Kế hoạch số 706/KH-HĐGDQP&AN ngày 22/03/2024 của Hội đồng GDQP&AN Quân khu 9 về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024.

Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của toàn dân về công tác quốc phòng, an ninh, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác GDQP&AN phải được sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, đúng quan điểm, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả thiết thực, chất lượng.
- Thực hiện tốt chức năng quản lý, điều hành của chính quyền, vai trò tham mưu hướng dẫn và điều hành của Hội đồng GDQP&AN các cấp, xác định thực hiện công tác GDQP&AN là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.
- Quá trình thực hiện đảm bảo sự thống nhất trong phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh. Tập trung mọi nguồn lực xã hội để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác GDQP&AN.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ban Thường trực, Hội đồng GDQP&AN các cấp triển khai thực hiện Luật GDQP&AN, Nghị định của Chính phủ, văn bản chỉ đạo của Hội đồng GDQP&AN Trung ương, Bộ Quốc phòng, Quân khu; cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai sâu rộng, chặt chẽ, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.
2. Hội đồng GDQP&AN các cấp kịp thời củng cố, kiện toàn, đủ số lượng, đúng thành phần theo quy định; bổ sung quy chế, duy trì nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; thực hiện tốt việc kiểm tra công tác GDQP&AN ở các cấp.
3. Chỉ đạo tổ chức rà soát, phân cấp các đối tượng, xây dựng kế hoạch và triển khai và tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh (KTQP&AN) cho các đối tượng đúng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014; Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ; Hướng dẫn số 90/HD-HĐGDQP&AN ngày 31/5/2016 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương; Thông tư số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Quốc phòng, Ban Chỉ huy quân sự bộ, ngành Trung ương về GDQP&AN; bồi dưỡng KTQP&AN trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ trưởng của Bộ Công an. Cập nhật bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng 2 nhiệm kỳ liên tiếp không thay đổi chức danh hoặc phụ cấp chức vụ lãnh đạo theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương.

4. Chỉ đạo Trường Đại học Xây dựng Miền Tây, Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh phân hiệu Vĩnh Long, Trường Cao đẳng Nghề, Trường Cao đẳng Vĩnh Long, liên kết môn GDQP&AN theo Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT- BQP-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 05/11/2015 của Bộ Quốc phòng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số 2861/QĐ-BQP ngày 14/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc điều chỉnh, bổ sung danh sách liên kết GDQP&AN.

5. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 607/QĐ-TTg ngày 24/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án “ Đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP&AN cho các trường trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, và các cơ sở giáo dục đại học đến năm 2020” và những năm tiếp theo; nâng cao chất lượng, bảo đảm đủ vật chất, thiết bị, mô hình trực quan cho môn học GDQP&AN theo chỉ tiêu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

6. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Pháp luật GDQP&AN và Kế hoạch số 2923/KH-QK ngày 12/10/2021 của Tư lệnh Quân khu về kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng vũ trang Quân khu tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021- 2027” giai đoạn 1 “năm 2021- 2024”. Nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến KTQP&AN cho toàn dân; đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp đa dạng, linh hoạt; trọng tâm là tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về QP&AN, nhiệm vụ chính trị của địa phương; chủ quyền biên giới, biển, đảo Việt Nam; chủ quyền của Việt Nam đối với vùng đất Tây Nam bộ cho toàn dân. Tham gia bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở.

7. Hội đồng GDQP&AN tỉnh chỉ đạo Cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh, các Trường Cao đẳng, Cơ sở Giáo dục Đại học tự chủ môn học GDQP&AN làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Đoàn kiểm tra của Hội đồng GDQP&AN TW kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024. Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024 đối với Hội đồng GDQP&AN huyện Tam Bình, thành phố Vĩnh Long.

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN đối với Hội đồng GDQP&AN cấp dưới; cụ thể hóa nhiệm vụ GDQP&AN thành tiêu chuẩn thi đua, khen thưởng hàng năm của cơ quan, đơn vị và địa phương.

9. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN năm 2024.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
A	XÂY DỰNG HỆ THỐNG VĂN BẢN VỀ GDQP&AN						
1	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành về GDQP&AN.	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	-	-	-	-
2	Xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2024.	Hội đồng GDQP&AN	Hội đồng GDQP&AN các huyện, thị xã, thành phố	-			
3	Đăng ký số lượng đối tượng 2 năm 2025 tham gia bồi dưỡng KTQP&AN về Quân khu.	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh	Ban Tổ chức Tỉnh ủy		-	-	
4	Xây dựng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng năm 2024.	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh	Sở Nội vụ				-
5	Sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh	Các cơ quan, đơn vị				-
6	Đăng ký số lượng đối tượng 2 sĩ quan tham gia bồi dưỡng KTQP&AN về Quân khu.	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh	Trường quân sự Quân khu, Phòng DQTV		-		
7	Đóng góp xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về QP, AN và GDQP&AN (nếu có).	Ban Thường trực Hội đồng	Cơ quan thường trực Hội đồng	-	-	-	-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
B	HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH						
1	Củng cố kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp với số lượng, thành phần hợp lý, theo Quyết định số 517/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ.	Chủ tịch UBND các cấp	Hội đồng GDQP&AN các cấp	-	-	-	-
2	Bổ sung, điều chỉnh Quy chế hoạt động, kế hoạch công tác phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ cho thành viên Hội đồng gắn với chức trách, nhiệm vụ được phân công.	Chủ tịch HĐGDQP&AN các cấp	Cơ quan Thường trực HĐ GDQP&AN các cấp	-	-	-	-
3	Nắm chắc nhiệm vụ cấp trên và cấp mình; xây dựng văn bản chỉ đạo đảm bảo tính khả thi, đồng bộ và thống nhất, sát thực tiễn địa phương, cơ sở.	Chủ tịch HĐGDQP&AN cấp huyện	Cơ quan Thường trực HĐ GDQP&AN các cấp	-	-	-	-
4	Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng GDQP&AN; thực hiện tốt việc phối hợp, hiệp đồng với các cơ quan, tổ chức và đoàn thể các cấp, các cơ quan đứng chân trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.	Chủ tịch HĐGDQP&AN cấp huyện	Cơ quan Thường trực HĐ GDQP&AN các cấp	-	-	-	-
5	Tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014, Nghị định 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ.	Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Hội đồng GDQP&AN huyện, xã, các Ban ngành có liên quan	-	-	-	-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
6	Tham mưu cho Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra công tác GDQP&AN năm 2024 đối với Hội đồng GDQP&AN huyện Tam Bình và thành phố Vĩnh Long.	Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Hội đồng GDQP&AN huyện Tam Bình, thành phố Vĩnh Long				—
7	Tuyên truyền, phổ biến Luật GDQP&AN, hệ thống các văn bản pháp luật về GDQP&AN theo Quyết định số 253/QĐ-TTg ngày 12/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ	Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	—	—	—	—
8	Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN của Hội đồng GDQP&AN các cấp, thực hiện tốt việc sơ, tổng kết, thi đua khen thưởng theo quy định.	Hội đồng GDQP&AN các cấp	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh, huyện, xã	—	—	—	—
C	BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG						
*	Bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng theo Nghị định số 13/2014/NĐ-CP, Nghị định 139/2020/NĐ-CP của Chính phủ						
1	Đưa cán bộ đối tượng 2 bồi dưỡng KTQP&AN tại Trường Quân sự Quân khu 9.	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Ban Tổ chức huyện, thị xã, thành phố			—	—
2	Tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 3: 01 lớp, quân số: 100 đ/c (gồm các sở, ban ngành tỉnh; ban ngành huyện và xã)	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh	Cơ quan TT HĐ GD&QPAN tỉnh, cấp huyện; Sở, ban ngành tỉnh; ban ngành huyện; xã, phường, thị trấn				—
3	Bộ CHQS tỉnh phối hợp với UBMTTQVN tỉnh, Sở Nội vụ tổ chức phổ biến KTQP&AN cho chức sắc, chức việc các tôn giáo 02 lớp, số lượng 200 vị.	Thường trực HĐ GDQP&AN tỉnh	UBMTTQVN tỉnh, Sở nội vụ tỉnh			—	

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
4	Huyện, thị xã, thành phố tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 từ 25- 30% tổng số đối tượng trở lên	Chỉ huy các cơ quan, đơn vị, địa phương	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan			-	-
5	Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 4 từ 25-30% tổng số đối tượng trở lên	Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh	Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Bộ CHQS tỉnh			-	
6	Hội đồng GDQP&AN chỉ đạo cơ quan Thường trực khảo sát đối tượng là người giữ vị trí lãnh đạo, chỉ huy giữ 2 nhiệm kỳ kế tiếp không thay đổi vị trí lãnh đạo hoặc phụ cấp chức vụ (đối tượng) xây dựng kế hoạch, tổ chức cập nhật KTQP&AN theo Hướng dẫn số 175/HD-HĐGDQP&ANTW ngày 24/3/2017 của Hội đồng GDQP&AN Trung ương.	Hội đồng GDQP&AN tỉnh, huyện, tx, tp	Ban Tổ chức tỉnh, Sở Nội vụ, Cơ quan TT HĐ GD&QPAN cấp tỉnh, huyện	-	-	-	-
*	Bồi dưỡng KTQP&AN trong Quân đội nhân dân, Công an nhân dân						
1	- Tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 3, đối tượng 4 (Quân sự) 02 lớp: + Đối tượng 3 = 01 lớp, quân số 60đ/c + Đối tượng 4 = 01 lớp, quân số 55đ/c	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan			-	
2	Công an tỉnh tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng theo Thông tư số 43/2020/TT-BCA ngày 11/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an	Công an tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan		-	-	-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
D	GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TRONG NHÀ TRƯỜNG						
1	Sở Giáo dục và Đào tạo chọn nguồn đào tạo giáo viên GDQP&AN theo Quyết định số 607/QĐ-TTg ngày 24/4/2014 của Thủ tướng Chính phủ; biên chế giáo viên GDQP&AN cho các trường theo quy định của Bộ GD&ĐT.	Sở GD&ĐT	Ban Giám hiệu các trường cao đẳng, đại học, THPT	-	-	-	-
2	Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên, giảng viên, cán bộ quản lý môn học GDQP&AN; tổ chức hội thi, hội thao GDQP&AN cho học sinh các trường THPT.	Sở GD&ĐT	Ban Giám hiệu các trường cao đẳng, đại học, THPT	-	-	-	-
3	Triển khai và thực hiện tốt Thông tư số 18/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH ngày 08/9/2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, về tổ chức dạy, học đánh giá kết quả học tập môn học GDQP&AN trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học.	Sở GD&ĐT, Sở LĐTĐ&XH	Ban Giám hiệu các trường trung cấp, CĐ, ĐH	-	-	-	-
4	Triển khai và thực hiện tốt Thông tư số 10/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/9/2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định chương trình, tổ chức dạy học và đánh giá kết quả học tập môn học GDQP&AN thuộc khối các môn học chung trong chương trình đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng.	Sở GD&ĐT, Sở LĐTĐ&XH	Ban Giám hiệu các trường trung cấp, Cao đẳng	-	-	-	-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
5	Đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng môn học GDQP&AN trong các trường, cơ sở giáo dục; thực hiện đúng nội dung, chương trình quy định, vận dụng đưa nội dung tuyên truyền chủ quyền biên giới, biển, đảo, chủ quyền vùng đất Tây Nam bộ vào bài giảng.	Sở GD&ĐT, Sở LĐT&XH	Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, các Trường CĐ, ĐH, THPT	-	-	-	-
6	Triển khai thực hiện Thông tư số 19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQP&AN trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học, trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học.	Sở GD&ĐT	Ban Giám hiệu các Trường tiểu học, THCS, THPT, TC, CĐ, ĐH,	-	-	-	-
7	Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên GDQP&AN theo Thông tư liên tịch số 15/2015/TTLT-BGDĐT-BLĐT&XH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày 16/7/2015 của Bộ Giáo dục và đào tạo, Bộ Lao động thương binh và xã hội, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính.	Sở GD&ĐT	Sở LĐT&XH, cơ quan quân sự, công an, nội vụ các cấp và các trường	-	-	-	-
8	Chỉ đạo các trường cao đẳng, đại học đã được tự chủ môn GDQP&AN tiếp tục bổ sung và hoàn thiện. Nếu chưa đủ điều kiện tự chủ, phải liên kết với e890 dạy môn GDQP&AN theo Thông tư liên tịch số 123/2015/TTLT-BQP-BGDĐT-BLĐT&XH ngày 05/11/2015 của Bộ Quốc phòng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.	Chủ tịch Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Bộ CHQS tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở LĐT&XH; các Trường TC, CĐ, ĐH	-	-	-	-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
9	Giáo dục KTQP&AN cho học sinh, sinh viên đạt 100% (Không tổ chức bắn đạn thật cho học sinh THPT trên địa bàn tỉnh, theo Công văn số 3462/SGDDT-GDTrH-GDTX ngày 05/12/2023 của Sở GD&ĐT tỉnh).	Sở GD&ĐT	Ban Giám hiệu các trường cao đẳng, đại học, THPT	-	-	-	-
10	Chỉ đạo các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học thực hiện tự chủ môn học GDQP&AN cho sinh viên bổ sung và hoàn thiện cơ sở, vật chất, trang bị bảo đảm cho môn học.	Sở GD&ĐT	Ban Giám hiệu các trường cao đẳng, đại học	-	-	-	-
E	PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN						
1	Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp của Hội đồng GDQP&AN, UBMTTQ, cơ quan quân sự, công an, thông tin và truyền thông, đài phát thanh, truyền hình, truyền thanh, báo đài trung ương và địa phương thực hiện phổ biến kiến thức quốc phòng toàn dân theo chương trình, chuyên trang, chuyên mục cụ thể, thời gian, thời điểm hợp lý.	UBND tỉnh, huyện, tx, tp, xã, phường, thị trấn.	Thường trực Hội đồng, công an, tuyên giáo, UBMTTQ, TT&TT, VH-TT các ngành có liên quan	-	-	-	-
2	Phổ biến KTQP&AN cho toàn dân kết hợp lồng ghép gắn với các hoạt động, các phong trào, các cuộc vận động, hành quân dã ngoại, tuyển quân... ; vận dụng linh hoạt các hình thức phương pháp bảo đảm cho người nghe dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với đối tượng, thực tế, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ sở.	Sở VH TT & DL	Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Đài PTTH	-	-	-	-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
3	Phát hình chuyên mục quốc phòng toàn dân, vì an ninh Tổ quốc: mỗi tuần 1 kỳ 15-20 phút và phát thanh 15-20 phút mỗi ngày, chuyên trang QPAN trên báo 4 kỳ/tuần; Báo Quân đội, Báo Nhân dân, Báo Vĩnh Long đến tận cơ sở.	Đài PTTH tỉnh, Báo, Sở VH TT&DL,	Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Công an huyện và Ban CHQS huyện, thị xã, TP	-	-	-	-
4	Quản lý, xác định nội dung, tuyên truyền phải đúng nguyên tắc, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, truyền thống lịch sử của quê hương, đất nước; chú trọng chủ quyền biên giới, biển, đảo, chủ quyền của Việt Nam đối với vùng đất Tây Nam bộ.	Sở VH TT&DL	Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh, Đài PTTH	-	-	-	-
5	Chủ động bồi dưỡng, tập huấn, cung cấp thông tin mới cho đội ngũ cán bộ quản lý, phóng viên, tuyên truyền viên, biên tập viên, biên tập viên các báo, đài địa phương.	Thường trực Hội đồng GDQP&AN các cấp	Sở VH TT&DL, Sở TT&TT, các báo, đài tỉnh, huyện	-	-	-	-
F	HỘI NGHỊ SƠ KẾT						
1	Sơ kết công tác GDQP&AN 06 tháng đầu năm và phương hướng thực hiện nhiệm vụ 06 tháng cuối năm.	Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở Nội vụ		-		
2	Tổng kết công tác GDQP&AN năm 2024 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2025.	Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Sở GD&ĐT, Sở Nội vụ				-

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN			
				Quý I	Quý II	Quý III	Quý IV
3	Sơ kết, tổng kết công tác GDQP&AN tại các huyện, thị, thành phố, xã, phường, thị trấn.	Hội đồng GDQP&AN huyện, thị xã, thành phố	Phòng Nội vụ, Ban Tổ chức		-		-
G	CÔNG TÁC KIỂM TRA						
1	Phục vụ cơ quan thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương kiểm tra các trường cao đẳng, đại học tự chủ môn học GDQP&AN trên địa bàn tỉnh.	Bộ CHQS tỉnh	Các trường cao đẳng, đại học tự chủ GDQP&AN			-	-
2	Thanh tra toàn diện công tác quân sự, quốc phòng đối với huyện Mang Thít	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan đơn vị liên quan; huyện Mang Thít		-		
3	Thanh tra việc thực hiện công tác quốc phòng theo Nghị định số 168/2018/NĐ-CP ngày 28/12/2018 của Chính phủ đối với Sở Tài Chính	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan đơn vị liên quan; Sở Tài chính			-	
4	Hội đồng GDQP&AN tỉnh kiểm tra Hội đồng GDQP&AN huyện Tam Bình, thành phố Vĩnh Long	Hội đồng GDQP&AN tỉnh	Hội đồng GDQP&AN huyện Tam Bình, thành phố Vĩnh Long				-
5	Hội đồng GDQP&AN cấp huyện kiểm tra 25% Hội đồng GDQP&AN cấp xã.	Hội đồng GDQP&AN huyện, thị xã, thành phố	Các đơn vị được kiểm tra		-	-	-

IV. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Thời gian báo cáo tháng: báo cáo trước ngày **05** hàng tháng.
- Thời gian báo cáo quý: báo cáo trước ngày **01/3** hàng quý (tháng cuối quý, không báo cáo tháng gộp chung báo cáo quý).
- Thời gian báo cáo 6 tháng: báo cáo trước ngày **05/5**.
- Thời gian báo cáo 9 tháng (Quý 3): báo cáo trước ngày **05/9**.
- Thời gian báo cáo năm: báo cáo trước ngày **05/11**.
- Các trường cao đẳng, cơ sở giáo dục đại học được tự chủ môn học GDQP&AN báo cáo năm, ngày **25/9**.
- Kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm: báo cáo trước ngày **15/04**.
- Kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 4 trong năm: báo cáo trước **10** ngày.

* *Lưu ý:* Báo cáo tháng, quý, 6 tháng và báo cáo năm có phụ lục theo mẫu (kèm theo Công văn số: 12/DQ-CQTT ngày 12/5/2021 của Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP&AN Trung ương về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác giáo dục quốc phòng và an ninh) các báo cáo gửi về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Dân quân tự vệ); ngoài các mốc thời gian trên, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Hội đồng GDQP&AN cấp trên.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của Hội đồng GDQP&AN các cấp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên, Cơ quan Thường trực Hội đồng, các ban, ngành, đoàn thể thực hiện nhiệm vụ GDQP&AN.
2. Thường xuyên bổ sung, kiện toàn Hội đồng GDQP&AN các cấp đủ số lượng, thành phần hợp lý, nâng cao năng lực làm tham mưu, đề xuất các chủ trương, giải pháp phù hợp giúp cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành công tác GDQP&AN có hiệu quả.
3. Xác định nhiệm vụ bồi dưỡng KTQP&AN là nhiệm vụ trọng tâm của tổ chức đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức; Cơ quan Thường trực phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong phân cấp, quản lý

và tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng; chấp hành nghiêm sự phân công của tổ chức và người chỉ huy về việc đưa các đối tượng tham gia bồi dưỡng KTQP&AN theo quy định của pháp luật.

4. Thực hiện nghiêm túc liên kết GDQP&AN theo Thông tư số 123/2015/TTLT-BQP-BGDĐT-BLĐT BXH; Đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học môn GDQP&AN cho học sinh, sinh viên; Đầu tư, mua sắm vật chất, thiết bị dạy học và trang phục cho sinh viên; tập huấn giáo viên GDQP&AN, bảo đảm giáo viên GDQP&AN được chuẩn hóa và bố trí đủ giáo viên chuyên trách trong các trường.

5. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp về phổ biến KTQP&AN toàn dân với kế hoạch, chương trình cụ thể, nội dung, hình thức linh hoạt phù hợp; tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, các ban, ngành, đoàn thể và sự đồng thuận của xã hội về phổ biến KTQP&AN đạt hiệu quả; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép có trọng tâm vào các ngày truyền thống lễ, hội, tết trong năm, trong các đợt gọi công dân nhập ngũ, huấn luyện dã ngoại của LLVT và các hoạt động của địa phương.

6. Hội đồng GDQP&AN các cấp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện công tác GDQP&AN ở các Sở, ban ngành, địa phương, trường học; Tổ chức sơ, tổng kết theo định kỳ; duy trì nghiêm chế độ báo cáo công tác GDQP&AN theo quy định; đưa nội dung công tác GDQP&AN thành tiêu chí thi đua hàng năm, tiến hành khen thưởng đối với tập thể, cá nhân và nhân rộng điển hình các địa phương, đơn vị làm tốt công tác GDQP&AN.

Căn cứ kế hoạch này, Hội đồng GDQP&AN các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch công tác GDQP&AN năm 2024 sát với yêu cầu, nhiệm vụ của địa phương và tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- HEGDQP&AN TW, QK (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (b/c);
- Các thành viên HĐ GDQP&AN tỉnh;
- CVP, PVP (NC) UBT;
- Đảng ủy khối cơ quan, doanh nghiệp;
- HĐ GDQP&AN 8 huyện, thị, TP;
- Lưu: VT, Ban DQTV. Tin60.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



**CHỈ HUY TRƯỞNG
Đại tá Trần Minh Trang**